Hh 4

cœmiterij, veluti diuina quadam vi represi vltra progressi non attentarunt. Vociferari deinde coepit contra Nostros, sufflant furenti plebi perditu nonnullis munciones: completur forum clamoribus: saxis rursum structi turmatim passim volitant, qui cohiberet inuenit nemo, qui incenforum inflammarent animos reprobabantur plurimi. At ne capillus quidem capitis cuiusque Catholicorum contra dittinum nutum defluxit.

A D oppidum quoddam remotius, (Lukomlum dicitur) primarijs nonnullis viris enixè flagitantibus pro Paschæ ferijs à media fermè Quadragesima Sacerdos nostra profectus, messem habuit copiosorem, quam ut unus e solusque posset sufficere. Permulti rudes instituti doctrina Christiana, nonnulli iam decrepiti tūm primum ad diuina admissi mysteria. Catholici, quod pridem iam idoneo destituti essent parocho, nulli ducebant sibi religioni schismaticis adhærere. Hi de periculo in catechesi prius edocti, propriæ querendæ salutis occasionem neglexerunt. Præter alios communiores, tres integrissimæ non paucorum sane capitum numero ab illis damis in rectum deducti sunt iter. Duo viri nobiles Ecclesie redditi, alter omnes perugatus sectas, cùm ad extremum ex Anabaptistica non parum degustasset, atq; attinato simili iam tandem hæsisset, continuis impulsus conscientiæ tormentis ad aliquot cum nostro Sacerdote priuata descendit colloquia, sequepestiferis pestilentium errorum laqueis exuit feliciter. Alter assidua cum hereticis consuetudine labefactatus, iamque ut caderet impulsus, atque poenè eversus, Christo benignam porrigitte dexteram erectus est. Quatuor maioris momenti schismati renouciarunt. In his erat præcipue Nobilis virgo, nata & enutrita in schismate: post matris autem obitum, viduæ cuidam pari nobilitate conspicuæ, hæresi tam admodum depravata à superstite parente, & fratribus

+ d. H.

bus commendata. Captabat prudenter, & cautè occasio-
nem Nostros audiendi cùm esset opportunum, plerisque
deinceps accuratè perceptis rem cum paucis propinquis
optimis Catholicis communicat, statuisse se omnino in
numerum Catholicorum referri. Atque hoc ipsum (inuita
licet, & fremente illa vidua) generoso perfecit animo,
eiusque spectata deinceps fuit constantia. Mohileui quoq;
admodum frequenti, tota tamen schismatica in ciuitate,
leuis à Polocensibus quadraginta, alius è nostris Sacer-
dos per idem Paschæ tempus moratus, adiuuit permul-
tos. Matrona etiam quædam è præcipuis magno viri Ca-
tholici gaudio hæreos detestata errores Catholicam
complexa est religionem.

COLLEGIVM RI- GENSE, ET DOMVS PROBATIONIS

ibidem.

DOMICILIVM tenuiorum adolescentium
seminarij instar Liuonici futurum hoc anno
institutum est. Triginta iam fermè in eo vi-
uunt. In sustentandos illos quadrangenti
penè floreni per eleemosynam à diuersis distributi. Ac post
Reuerendissimum VVencensem in tam pio, Deoq; grato
opere Illust. D. Cáell. excelluit, inter primos meritò cen-
sendus est, centum quot annis florenos, quo ad ipsi vitam
Deus prorogarit, à se illum in usum numerandos sponden-
dit. Sodalitium præterea B. Dei Matris ipso eius in cæ-
los Assumptæ die accepit optatum pari felicitate exor-
diuum. Cui nomina sua ijdem Regij Commissarij ante a-
llios omnes dedere. In ornamenta facelli futuri ijdem per-

Hh 5

liberales extitère. Nec contentus Illustrissimus Cancellarius primo illo in aditu rem necessarijs promouere subfidijs, certam præterea pecuniæ summam, quoad ipse ueret, in eosdē annuatim dicauit usus. Protectoris onus uerendissimus VVenctensis nō detrectauit, dato antiquo aureo numismate, valore decem ducatorum, in quo elegans Deiparæ expressa imago visebatur. Perdiffici porrò huius ipsius Ciuitatis ratio, vel ex eo facile intelligitur, quod tota Lutherana lue infecta, atque hactenus ministris dementata, & semper nobis maximè aduerfuit. Quamuis hoc tempore patulatim hinc inde, exemplis varijs, & occasionibus imitescere videatur. Nihil tentatur à Nostris, at non magno semper profectu. Nouam tamen quamdam spem ex ijs quæ sequuntur offer nobis Clementissimi Dei Bonitas.

R E P E R T U S in primis unus est è ciuibus, Nostris ut iam præfert studiosior, quam hactenus forte in hac Ciuitate quisquam potuerit inueniri. Ac nous ille quidem est, ante annum quippe è Germania huc à Senatu accersitus, auctoritatem nihilominus ille conciliaverit omnes tūm eruditionis fama, ipsiusque Iuris virtutique doctoratus prærogatiua, & verò etiam professor olim fuit VVitembergensis, tūm Sindici munus in ciuitatibus Germanicis haud ignobile diu sustinuit, quem ille Magistratum breui hic est assecuturus. Affirmauit se optime nobiscum esse quotidie. At cùm id ob Senatus, & ciuium metum publicè dissimuleret, sub nocte nos aliquoties adiungit ad cœnā in refectorio adhibitus ordinem, ac modestianum fratrum admirás, hæc aiebat: Est verè vita Philosophica libros Catholicos audiē iam, ac diligenter peruvolutus, capitur maximè controversijs Bellarmini, nec minus delectant illum annales Baronij. Pericundam sibi cum Partibus ait esse conuersionem, atque ad multa discenda perutilem, nilque se tale ex suorum conuictu, yisque ministrorum

nistrorum familiari percipere. Sperat vbi in eam incubuerit partem, quod benigniore simus usuri Ciuitate, & primarijs quibusque, ac senatu ipso. Efficiam enim, inquit, ut Numine propitio vos, vestramque cognoscant doctrinam. Agit interea benignissimus Deus in nobis paucorum animis partes suas, offertque salutis viam admodum expeditam. Quo in genere fuit haeretica quedam mulier morbo graui implicita, quae ut voulit se fore Catholicam cum valedicione recepit simul fidei lumen. Adolescens præterea quidam annos, ut putatur, natus septendecim unam cum lingua Polonica, cuius perdiscendæ causa missus a suis illuc fuerat, Catholicam tenaciter imbibit Religionem, indignumque arbitratus eam dissimulatione tegere, in lucem protulit apud suos. Deflagravit odio parentes, & propinquui, ac defatigati in admouendis quibusvis ad expugnandum adolescentis animum machinis, unam cum fraudum architectis buccinatoribus, eum tandem sibi ipsi relinquendum decreuerunt, expertique propugnatoris insuperabiles cum constantia vires, ne velitando quidem iam laceffere audent: quin conuersis in amorem odiis magnitudinem admirantur animi, ac prædicant. Alius quoque isto iuuenis maturior, primaria & ipse quoque huius ex ciuitatis familia, haereticus esse desijt, estque hinc, ut confiteretur securius, Derpatum directus.

QV AE de crebris, & plurimi fructus ad Lotauorum pagos missionibus iam adnotanda essent, quia longiorem postulant narrationem, peculiari descriptione erunt expóneda. Libet nunc alias Nostrorum in varia loca non infructuosas persequi excursionses. Per ampla sanè in ijs fuisse collectā messem argumēto sunt confessiones quas generales vocant, maximè circa sacratissimum Paschē tēpus septingentorū septuaginta sex: cōsuetarum enim iniri certus non potuit numerus. Heretici, & schismatici ad tres, & quadraginta resipuerē. Admissi ad sacrum baptisma Tur ea,

ca, & Iudeus post sufficientem in rebus fidei institutio-
nem, & constantiam utriusque diuturis experimentis
probatam. Iam enim alibi à Nostris exerceri coepit
tis ex causis, cù in Comitatu illustris & Magnifici Domini
Cancellarij versarentur, hic demum in Liuonia voti fu-
sunt cōpotes. Baptizati sunt & alijs cōplures, & matrimo-
nio iuncti varijs in locis, in quibus nulli penitus reper-
bantur Sacerdotes. Porrò Vendensis Nostrorum con-
moratio, & diuturnior, & primaria hoc anno fuit. Is eni-
locus ad constituendam in certo statu Liuoniae Provin-
ciam à Regijs ante nominatis Commissarijs delecta-
tres, & amplius menses confluentis frequentia Nobilita-
tis, ipsoq; Commissariorum copioso comitatu fuit pe-
celebris. Nouum hīc quiddam, atque antea nunquam
hand dubiē visum permulti è Catholica nobilitate sacro-
sancto Parasceues die ediderunt, cùm flagris in seipso
publicè in sacra æde desauissent, lineis in eum usum facie
liberalitate aliquorum coemptis, qui deinde Collo-
cesserunt. Duces, atq; antesignani fuere iam dicti Sem-
ires, valuitque hēc res ad exemplum permultum. Venu-
t à Vendensibus Mitauiam (quæ Metropolis Curlandie)
vocant nos aliqua omnino non prætereunda. Nostris
illuc penetrarent (inaccessum enim ad illum penè diei
habebant Curlandiam totam peste Lutherana penitus
corruptam) viam Illustrissima Ducis Curlandie filia, o-
lim Alberti Radiilli, principis Lituaniæ Marfalci reli-
vidua, & ipsa ad Catholicos Nostrorum opera ante plu-
res annos adiuncta, nata alioquin, & educata in heretice
Vidua igitur apud viduam parentem in Curlandia agēs,
Catholicę primū Religionis exercitia Sacellano secum
adducto, pro se, suoq; gynæcæo, ac reliqua famulorum
turba, ut permitteretur, obtinuit. Nostros deinde eadem
euocauit nō raro, ut hac opportunitate usi cum fratribus

eis Ducibus, quos habet duos, agere de religione possit. Neque omnino irriti, tali via suscepti conatus mansere. Minor enim natu frater præclaris iuuenis dotibus, multa Nostris amoris, ac benevolentiae signa exhibuit. Catholicum quemdam librum grato ac lubenti accepit animo, oblatum à Sacerdote nostro. Nostrorum denique ad usum preces iam efflagitat, alijs præterea nonnullis indicis sperare nos facit futurum aliquando, ut sit Catholicus.

PRO ferijs publicè Sanctissimæ Eucharistiae venerationi institutis, placuit iuniori Ducissæ Rigam visere, ut solemnam, tunc circa templum nostrum ex more Catholicorum haberi consuetam processionem, sua ipsa quoque exornaret præsentia. Mouit rei nouitas vniuersæ ad spectandum effusæ ciuitati admirationem. Ministri tanti facinoris indignitas, & certum plebeculæ ab ipsis demen-
tia (ut ipsi quidem interpretabantur) offendiculum, atram conciuit bilem. Discebat enim a suis bis in die, ad illa debitam Christo venerationem in diuino illo epulo præsenti, feruenti prece, humilique habere inclinatio-
ne. Matrem igitur furibundi interpellant, reuocarent quamprimum filiam, permoueri eius exemplo populum, ac ipsa dignitate personæ valere illum tali exemplo ad suadendum non mediocriter. Fecit parens quod vole-
bant: quin iisdem haud dubie, & alijs auctoribus pericu-
lum in euertenda filiæ constantia facere non addubita-
uit. Mobilem igitur, ac vulgatæ apud suos gloriae Archi-
ministrum lingua promptum, à soliditate doctrinæ alie-
nissimum, suas suorum statuit committere cum quo-
piam è Nostris Riga euocato. Paret noster euocanti. Ve-
nit Mitauiam pridiè ante condicuum certamini diem, ter-
noque cum Archiministro conflictu viator euadit. Nihil
non pollicebatur sibi de se Trafonicus ille Lutheri mil-
les, aliquot sui similibus stipatus Prædicantibus, vniuersa-
que

que circumfusus multitudine in perampla ei congreſſioni destinata coenatione. Manu primū Græca, Latu, Germanicāque biblia pulsitans, hæc, aiebat, iudices inter nos diriment. Atque ea cum primis re suam per deterrimam magis ipſe vertit causam, cùm ipsi us diffi-
xquitatis, conuitijs primam instruxit aciem. Ego, inq-
palam omnibus sum facturus Iesuitas hærefiarchas &
falsos prophetas, Verbi Dei corruptores, seductores
puli, doctrina & vitæ ratione corruptissimos esse. H
syllogismo non aliud primò responsum est, quād quo
simili causa, mitis, & humilis I E S V S, Iudæis respon-
Ego dæmonium non habeo, sed honorifico Patrem. I
rūm ut auditoribus satisficeret, quod ad Hærefiarchas
tinebat, vbi id à se, suisque sufficienter Pater remou-
duodecim deinceps Lutheranicis recensitis articulis ca-
rè docuit Lutherum, eiisque sectatores nulla cuiusque
illorū iniuria, nulloque conuictio, & contumelia aptili
Nouatores, & hæreſeon dici fabricatores. Difficile
nō agnoscere Lutherica, multo difficultius ea, vel à noui-
te, vel à corruptela vindicare. Excusis primò in confusa
armis, Archiminisher sex horarum spatio, sæpius ut can-
assolent cùm morsu nocere nequeunt, in latratus impo-
tunos effusus, obſtupefacto ſimilis, iam hæc, iam illa e
uijs conquifita in Iesuitas effundebat: neque verò ſe-
quentis diei horis, & continuis octo tertij, aliud opera
precium fuit. Ad extrellum cùm nil ex Arnoldi Philippo
ca in noſtrū institutum furibundus non cōieciflet, fini-
denique imponi concertationi enixè à Ducissa ſenior
flagitauit. Enimverò male habebat Veteratorem callida-
ſimum rem adeò bene, atque euidenter in propugnando
Catholico dogmate à noſtro, ad auditorum captum le-
pius in luce constitutam. Metuebat omnino ne qua-
morum conſequeretur mutatio. Quod & Ducissa hereti-
ca cùm non minus timendum iam aduerteret, hand gr

iatè annuit pugnam detrectanti , iamque tot lapsibus ad erendum difficillimis, planèque desperatis, publicè dejecto, ac prostrato. Non prætermisit filia Catholica apud matrem obstinatam in eā curam insistere, sineret vel unicam congressionem adhuc suscipi circa translationem bibliorum, qua de re peculiariter se vtrumq; auditurā promiserat : & promissum hoc vel mille talerorū iactura se redempturam potius respondit illa , quam passuram, vt fides sua , quam non nisi debilitatem agebat per disputatores in apertius discrimen adduceretur. Sensit hoc idem absens licet, Rigensis Proconsul, testatusque est se nihil non moturum fuisse ad eam impediendam disputationem ; quod ministrum quidem virum doctum , at non tamen egregium nouisset disputatorem. Utinam, aiebat , altervtrius exaruisserent pedes , quum descensum esset in arenam. Stomachati sunt è Mitauensibus ciuibus permulti , Ministrum nil egisse publicè fatebantur , non defuturos vel è plebe , qui respondissent acutiūs. Ducas tam secundo lata successu constanter, palamque affirmauit se hæratica si in eum diem mansisset, Catholicam post eiusmodi concertationem auditam certò fuisse futuram. Omnem itaque spem parenti præcedit; aliò à semel agnita veritate deuiandi. Pater vbi Rigam redijt summa totius gestæ rei capita, & argumenta in aduersarium contorta scripto accuratiore comprehensa ita plenisque communicauit , vt intra paucos dies iam ab his, iam ab illis è ciuibus , & Nobilitate audiē exscriberentur : sicque impudentiora temerarijs ora obstruerent, & leues vulgi sinistros sparsos rumores dispellerent in auras.

I T V M deinceps est ad arcem Liuoniæ Nitauiam dictam, eius Præfecto quamvis Lutherano, suasu , & horatu viri Catholici Sacerdotem quempiam è Nostris poscente ad filiam impuri possessione spiritus emancipandam. Conatus id fuerat ante per Lutheranicos impostores

res efficere: at cùm frustra ij , suamq;e in confusionem Catholicas adiurationes demurmurassent , acriorem super nefando dæmoni rabiem concuerunt : qui dignam planè omni miseratione virginem non solùm agitatione corporis in saltibus , risibus , horrendis edendis vocibus propè enecabat , at cibi etiam , potionisque omni profus v̄su , nonnunquam decein , aliquando totos quatuor decim dies ei violenter adempto maceratam; alijs præterea modis ad conscienciam sibi mortem impellebat. Porro sensit illicò inita de Nostris accersendis consilatametsi ne verbum quidem vllum ea de re à quoqua virgo audisset:imo illi ipso tempore , quo Rigæ in Collegio R. P. Viceprouincialis tum forte præsens in deliberatione versabatur cum Patribus ; quinā & quot d̄sent mittendi , cumq;e destinati ad eam rem fuissent Patres duo , & vñus è fratribus , ipse perinde ac præf cerneret omnia , efferebat propalam Patres confredis occupatos sententijs tres mittēdos decreuisse; Vñait, inter hos ipse Rector; addebat, se illos nolle quodib raso essent vertice , & relecto mystace : Lutheranos potius quos & per nomina singulos recensuit , Prædicantes fuisse accersendos contendebat. Cumq;e duobus ab arce milliaribus noctis ingruentis tenebris Nostris renuissent , ne hoc quidem nequam illum fugiebat , qui imò quam propè essent expresso loci nomine euulgabat. Tandem secunda hora , à nocte media , cum ad oblessem peruenissent , omnes adhuc circa eam vigilantes reperrunt. Triduano statim præmisso iejunio negotiū Deo prosperante, ex voto demùm perfecerunt. Elatis ad quemus horrore concutiendum clamoribus in corpore quatuor decim dierū exhausto inedia(in quo nihilominus magna continendo tres lassescabant viri) desæviebat latrator ferocissimus , ijs potissimum temporibus , quibus triduo dicto diuinum peragebatur mysterium ; at multo magis

magis dum sacris perurgeretur comprecationibus , quæ horam circiter vnam durarunt. Edicere nomen iussus , Melana , inquit , vultu ad arrogantiā efformato , sum: tum latinè subiunxit , Vana gloria. Non minus religione , quam horrore spectatores completi Lutherani omnes (vnico virginis dempto patruo qui Catholicus est) non solum reuerenter , quos vocant exorcismos , audiuere , sed etiam quas cachinnis præ more suo vbiique assolent excipere cœrimonias ipsas , tum religiosius obseruarunt , tum dæmone obfessam importuniū versante adiuuerunt , vt in stola ad energumenæ collum applicanda , ita in signo crucis ad pectus eiusdem efformando , aqua lustrali subministranda , neque vñquam genibus nixum conspexerunt Sacerdotem , qui idem sibi faciendum putarent , languido deinde ac fluenti capite , ac toto penè corpore sub adiurationum exitum in tenentium brachia demissō tremendum , ac salutare I E S V nomen vltò ingeminans . O quanto , inquit , nunc leuata sum pondere : & ad Sacerdotem conuersa , Tibi , inquit , quod huc non grauatè iter suscepere ago gratias. Admonita ut signum Crucis viuificæ corpori imprimeret , annuit perlubenter , sicque exosam olim quamvis corporis refectionem , sensim admittere , & viribus , atque incolumitati cœpta est restitui. Placatus nobis est hoc anno acerbus ex antiquo Nostrorum hostis duabus proximis præfectus arcibus . Atque Caluinus licet illi num perplaceat , Nostros tamen maiori quam antea significatione amoris excipit , filiosque aliunde retractos nobis commisit informandos .

COLLEGIVM DERPATENSE.

MEDITATIONES Societatis curandarum animorum affectionibus admodum salutare poposcere à Nostris vnu Parœciē cuida perfectus; alter eidem muneri dedit le volens crisis iniiciandus: adhæc Illust. cuiusdam viri medicus. Vnueritatem vitæ, aut permultorum certe annorum noxas quodringenti ut minimum debita exomologesi diluerunt. Quod Lutherum secuti exciderant a fide in castra Ecclesiæ tulere sese octo & viginti. Schisma ynione cum Ecclesiæ Moschi decem circiter committauerent. In matrimonij autem vagi, aut dubij, certis constricti legibus totidem paratus compleuerunt. Diuinis in sacra Collegij æde refecti pulis ad quatuor millia ducenti sexaginta septem. Hoc ad eandem adhibiti cælestem mensam nongenti octoginta sex. Trecenti spirituali renati lauacro. Octo, & viginti, ea quæ ad solemnen eiusdem mysterij ritum spectant apud Nostros obtinuerunt. Ciuium erga nos studia plura & patentiora extitère, quam vel potuissimus ab ipsis Lutheri spiritu antiquitus imbutis sperare, Pseudomythi præsertim nunquam non sufficiens ad oditum, inuidiamque nobis conflandam. Quamobrem mutationem Collegij Præsidum anno ineunte Senatiis, vt accepit futuram honoratores ad Collegium legauit è suis, qui abeunti Magistratu Rectori valefacerent, iuxta & ineunti granarentur. Collegium instauratis ruinosis ædificijs hoc demum anno absolutiorem, & ad elegantiam aspectabiliorrem sortitum est formam. Templo Deiparæ Virginis quod Nostris hic est per amplum attributum, sonantior,

major

majorque accessit campana, contributa fermè à pijs viris
per liberaliter pecunia se prīmētōrum, & amplius flore-
nōruit. Perfectum etiam est Nostōrōtūm diligentē opera,
vt Ecclesia D. Laurentij titulo, olim fere semiruta, ad
prādium Seminario adscripta, pristinā cum elegantia
firmitatē habeat iam redditam. Pergratum est id omni-
bus illac vlt̄o, citroq; iter agētibus. Est enim ad publicā,
& frēquentem viam, ac inter cēteros hæreticorum etiam
audite sunt approbationes; postliminiō tandem eūlmodi
erigendis parietibus antiquam illam fensim restitui spe-
cīem Lūonīæ, & probatissimam pietatem. Ad publicam
solemnētē Dismissiōnē Eucharistīa pompā, per fo-
rum plateasque vrbis fieri ex sacra Collegij æde solitam
amplissimus, ac dignissimus Antistes permultum hoc an-
no contulit. Pernoti namque ipsius auctoritate ciues,
quamquam hæretici deesse ipsi quoq; in augustiore pro-
mouendo apparatu noluerunt. Propylæa primū, fo-
resq; ipsas, & compita frondium vīore (quod ne Archi-
minister quidem prætermisit) passim conuestīte, longos
præsidiorum militum sclopetis instructos ordines fe-
stissimè ducere, grandiorumq; displosione machina-
rum procurare sunt vissi. Talis autem, ac tantus fuit reli-
quias apparatis, eaque populi vndique se effundentis
multitudo, vt à Catholica reducta rēligione nihil simile
Derpatum confexerit.

C O L L E G I V M N I E S V V I S I E N S E .

A parte anni, qua morbi quidam multo
cet in hac civitate quam alibi mitiores,
ffligebant plerosque (quod quidem vere-
eunte illapsum in multam perdurauit z-
tem) perpetuo laboratum est à Nostris circa ægros, a-
rendis primùm animorum subsidijs, siue ad æquanimi-
ferendam calamitatem opportunis exhortationibus, si-
ad emigrandum è mortalitate ad immortalem vitam
mis in fiduciā post cætera remedia erigendis, tūm imp-
peditandis etiam vitæ necessarijs. Fame etenim etiam
est laboratum, perinde ac circum Vilnam, & in alijs ma-
gni Ducatus Lituaniæ partibus. Et quoniam præ alijs
liberalitas hæc huius Collegij colonis debebatur, cum
penè hoc anno collectas ad prædia fruges in ipsos qu-
tebat dispergiri. Quatuor hæretica infecti labore curia-
quintus eiusdem farinæ, in fingenda religione certi em-
lumenti gratia, ut sibi videbatur, peracutus, conscientia
rati flagitijs testem, ac permolestam accusatricem diuini-
sustinere cum non valuisset, fidem suam, quam extenuata
dumtaxat effinxerat colore: re ipsa omni remoto fuso
constabiliuit apud nos.

I T V M est ad remotiora Russiæ loca, bis Nostris ede-
ceritis: in alia viciniora crebrius, ibi bene à Nostris col-
locatam operā testata est in hominibus illis maior ren-
diuarum notitia. Restincta odia perniciosa, quibus non
contemnenda familia contra alteram potentem exar-
ferat.

IVVENTVS quæ scholas nostras frequentat, vt it
pre

præsens curæ nostræ respondet præclarè , ita in futurum
optima quæque pollicetur:cùm nonnulli ad hæreticorum
scholas abstrahendi, parentum arbitrium constatia tecu-
fandi vicissent , quod idem post scholas in aulis Catholi-
corum pótius, quām hæreticorum contra iudicium paré-
tum amplectendis, imitati sunt. Excelluérē inter cæteros
ij qui tutelæ B. V. se addixerunt. Id præter cætera aliæ
facta , publicæ in exitu Quadragesimæ flagellationes
(quas à se hic inchoatas continua singulorū annorum
vñsurpatione sibi vendicarunt) patetfecere. Non pauci ab
illorum exemplo pertracti ad imitādum fuere. Ulta ve-
rò cætera in hoc genere facta , prouexit eos feruor anno
præsenti, in alijs duobus templis longo interuallo à nostro
diffisis per modum supplicationis adeundis, totò hoc iti-
nere in dorsa sua desequientium, cantu ad id accōmodato,
agmina prosequente. Hisce omnibus illud coronidis loco
apponi potest , nec ab exteriarum rerum accessione nos
destitutos fuisse. Accessit enim templi nostri suppellectili
opus, & pretio, & arte spectandum, SS. Sacramento sup-
plicationum sollennium tempore, continendo, ac publice
in altari exponendo seruiturum, quinquaginta marcarum
pondere constans, hoc est, quingentis, & amplius florenis
extimatum.

RELIQVA præterea Collegio pars hoc anno in æ-
dificijs addita , quæ hactenus desiderabatur è quatuor.
Hæc amplias scholas infra continet , cum area in longum
ante eas excurrente, supra tredecim pro Nostris cibictu-
la exstructa.

R E S I D E N T I A V V A R S A V I E N S I S .

PE R P A V C I quidē in hac vinea Dominū no superiore colia Nostris cepta , suē ox rarij copiosos tamen Deo sit laus fructus c portarunt. Tāto numero concurrunt ad nos peccatis confitentes et alijs etiam præter Civitatem locis, ut omnibus satisfieri nequaquam potuerit. Unus no sterr Sacerdos ter mille, & ducentos sibi confessos numerauit. Non mediocri ex parte Clerus è vicinis etiam op pidis (is autem potissimum qui ad Collegiatam Ecclesiam Deo deseruit) perpolitus incumbente in eam rem Episcopi Vicarioj qui eos Sacerdotes, quos minus officij maduerit esse memores, ad nos dirigit, eosque nobis committit informandos. Ex his quatuor supra decem tuis vitæ peccatorum confessione perpurgati Heretici octo, schismati ci duo Ecclesiæ reconciliati. Præter hos adolescens quidam natus parentibus anabaptistis post instructionem in ijs quæ ad fidem pertinent, sacro fonte ablutus. Diuæ foeminæ pudicitiaæ prostitutæ ad sanioram mentem reductæ.